hareket etmek olarak değerlendirilmiş ve reddedilmiştir.36 Bununla birlikte kolaylıkları

takip etme konusuna daha ılımlı bakanlarda olmuştur.

Burada taklitte telfîk konusunda ulemâdan bazılarının hangi tarafta yer

aldıklarına da örnek vermek uygun olacaktır. Hanefî mezhebinden Kâsım b. Kutluboğa

(öl. 879/1474), İbn Hacer el-Heytemî (öl. 974/1567), Ömer b. Nüceym (öl. 1005/1596),

Ebu’l-İhlâs el-Hasen eş-Şürünbülâlî (öl. 1069/1659), Alâuddîn Haskefî (öl. 1088/1677)

ve İbn Âbidîn (öl. 1252/1836); Şâfiîlerden İzzuddîn b. Abdisselâm (öl. 660/1262), İbn

Hacer el-Heytemî (öl. 974/1567), Şemsüddîn er-Remli (öl. 1004/1596); Mâlikilerden ise

34 Iyâd b. Nâmî es-Sülemî, Usûlü’l-Fıkh ellezî lâ Yeseu’l-Fakîhe Cehluh (Riyad: Dâru’t-Tedmüriyye,
2005), 489-490.
35 Ebû Abdillâh Bedruddîn ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-Muhît fi Usuli’d-Dîn (b.y.: Dârul’l-Ketbî, 1994), 8/381.
36 İbrâhîm b. Mûsâ b.

Şâtıbî (öl. 790/1388) gibi alimler taklitte telfîki caiz görmeyenler arasında

sayılmaktadır.37

Hanefîlerden Kâdî Necmeddîn İbrahim b. Ali et-Tarsusî (öl. 758/1357),

Zeynüddîn b. Nüceym (öl. 970/1562), Şeyhülislam Ebu’s-Suûd (öl. 981/1574) ve

Muhammed Emin (öl. 987/1579); Mâlikî Şah Veliyullah Dehlevî (öl. 1180/1766) ile

Muhammed b. Ahmed ed-Düsûkî (öl. 1230/1815) ise telfîki caiz görenlerden

bazılarıdır.38

Günümüzde de bu hususla ilgili olarak lehte ve aleyhte birçok görüş ileri

sürülmüştür. Telfîk meselesine olumlu bakanlardan biri olan Karaman, eserinde konu

hakkında olumlu ve olumsuz görüşlere yer verdikten sonra “netice” olarak kendi

görüşünü aktarmaktadır.

caiz değildir, dedikten sonra caizdir diyenler de olmuştur, ifadelerini kullanmış ve

yukarıda bahsi geçen örneği vermiştir. Karaman, telfîkten meydana gelen şekil icmâa

muhalif olmadığı durumlarda dahi bazılarına göre caiz görülmediğini ifade etmektedir.

Fakat büyük Şafiî fakîhlerinden İbn Dakîku’l- îd (öl. 702/1302), İbn Abdisselâm (öl.

660/1262), Mâlikîlerden Karâfî (öl. 684/1285) gibi zatların bunun caiz olduğu

görüşünde olduklarını, Hanefilerden İbnü’l-Hümâm’ın da (öl. 861/1457) ‘Tahrîr’ adlı

eserindeki ilgili bölümde bu düşüncede olduğunu belirtmektedir. Karaman, bununla

birlikte telfîkten maksadın, dini oyuncak haline getirmek yahut başkalarının haklarına

tecavüz etmek olmaması; şer’a ittibâ’, amelleri tashih, güçlüğü izâle gibi dinde meşru’

olanca gücü harcamak” demektir.”61 Başka bir kaynakta ise ictihad şöyle tarif

edilmektedir: “Zannî olan şer’î hükümleri tafsîlî (hususî ve muayyen) delillerden elde

etmek için olanca gücün sarfedilmesidir.”62

İlk fıkıh usûlü eseri kabul edilen “er-Risâle” adlı eserde İmam Şâfiî (öl.

204/819) ictihad ile ilgili olarak, her hâdiseyle ilgili bir hükmün ya da o hükmün yolunu

gösteren bir delaletin var olduğunu, şayet hâdisenin açık hükmü varsa buna uyulacağını

eğer böyle bir hüküm yoksa hak olan hükmüne götüren yolun delilinin ictihad ile

aranacağını belirtmektedir.63 Bununla birlikte daha sonra ictihadın kıyastan ibaret

seviyesine ulaşan bir müctehidin mutlakâ bulunacağını savunduklarını bildirir. İkinci

gruba girenler ise tahric ehli bilginlerdir ve her asırda bulunacaklarında ittifak vardır.65

Klasik ve modern eserlerde ictihadın farklı tanımları yapılmıştır. Ancak biz

burada Gazzâli’nin (öl. 505/1111) ictihadın sözlük anlamıyla ilgili olarak vermiş olduğu

bilgilere yer verip bununla yetineceğiz. Gazzâliye göre ictihad, herhangi bir iş

hususunda çaba sarfetmek ve olanca gücünü harcamaktan ibaret olup, sadece külfet ve

sıkıntı gerektiren işler hakkında kullanılır. Arapçada değirmen taşı gibi ağır eşyaları

İhtiyaç halinde kolayca bulabilmek için yerlerinin

bilinmesi yeterli görülmüştür. 69

Şartlardan bir diğeri ise sünnet hakkında bilgi sahibi olmaktır. Bundan kasıt ise

Hz. Peygamberin (s.a.v.) ahkâm’a dâir sünnetleridir. İmam Gazzâlî’ye göre müctehidin

bilmesi gereken hadisler, Sünen-i Ebu Dâvûd yahut Beyhakî’nin (öl. 458/1066)

Mâ’rifetu’s-sünen’i gibi hüküm ayetlerini ihtiva eden bir kitap ya da ahkâma ilişkin

hadislerin toplandığı bir başka eser kadar olabilir.70 Gerek Gazzâli ve gerekse konuyla

ilgili eser kaleme alan İslâm âlimleri bu iki maddeden başka şartlar da ileri

sürmüşlerdir.

Ebu Hanife’nin oluşturduğu kaideler çerçevesinde hüküm çıkarabilen İmam

Muhammed, Ebu Yusuf ve İmam Züfer (öl. 158/775) gibi müctehidlerdir. Meselede

müctehid olanlar da mezhep imamlarından hiçbir rivayetin olmadığı konularda

ictihadda bulunan Hassâf (öl. 261/875), Tahâvî (öl. 321/933), Kerhi (öl. 340/952) vb.

müctehidlerdir. Usûl ve furûda mezhep imamlarının koyduğu kurallara riayet ederler.90

İbn Kemal’in (öl. 940/1534) tasnifinde yer alan yedi tabakadan bu üç tanesi

çalışmamızın bu başlığını doğrudan ilgilendirirken kalan diğer dört tabaka ise dolaylı

olarak konumuzla bağlantılıdır. Bu tasnife göre diğer tabakalar taklid ehli sayılmaktadır.

Onlarda şu şekilde tasnif edilmiştir:

Tahric yapanları taklid ehli olarak nitelendirdiğini ifade ettikten sonra bunların

Cessâs ve benzeri âlimler olduğunu belirtmektedir. Bu tabakadaki âlimler müctehid

imamlardan gelen iki manalı mücmel sözleri fürû kaideleri ışığında açıklayabilirler.

Tercih yapanlara gelince Kudûri (öl. 428/1037) ve Merginânî (öl. 593/1197) gibi “bu

daha uygun”, “bu daha sahih” gibi sözlerle bazı rivayetleri diğer rivayetlere tercih

edebilen âlimlerdir ve bunlarda taklid ehli olarak nitelendirilmiştir. Temyiz yapanlar ise

mezhepte “zâhir’ur-rivaye ile “nâdir’ur-rivaye”yi ayırabilen mukallidler olarak

vasıflandırılmıştır.

ulaşmak maksadıyla elinden gelen çabayı göstermesi gerekir, sonuç olarak bu doğruya

sadece birisi ulaşır, diğerleri yanılmıştır, düşüncesinde olanlara ise ‘muhattıe’

denilmiştir.120 Birinci grubu temsil edenler yani her müctehidin doğruyu tutturduğu

tezini savunanlar Basra Mu’tezilesi ve ayrıca Gazzâlî, Bâkıllânî (öl. 403/1013) gibi

115 Faruk Beşer, Bilgi Fıkıh ve İçtihat (İstanbul: Nûn Yayıncılık, 2016), 160-161.
116 Beşer, Bilgi Fıkıh ve İçtihat, 161-162.
117 Beşer, Bilgi Fıkıh ve İçtihat, 162.
118 Apaydın, “İctihad”, 21/440-441.
119 Apaydın, “İctihad”, 21/44.

çoğunluğu ve bazı Şâfiî usulcülerin oluşturduğu görülmektedir.121

Meseleyle ilgili: “Müctehid bazen hata bazen ise isabet (doğru) eder,” diyen

Molla Hüsrev (öl. 885/1480), hatasından ötürü me’cur ve müsab olacağını ancak

günahkâr olmayacağını belirtmektedir. Konuyla ilgili şöyle bir örnek vermektedir: Bir

baba saatinin kaybolduğunu varsayarak evlatlarına o gün dolaştığı yerleri söyleyerek

saatini aramaya gönderse ve onlardan birinin saati bulması durumunda diğerlerinin

Müctehid’in taşıması gereken bir takım şartlar ileri sürülmüştür. Ancak bu

şartları fıkhın tüm konularında taşımayan kimsenin durumuyla ilgili usulcüler farklı

görüşler bildirmişlerdir. Gazzâli’ye göre kişi şeriatın bazı konularında ictihad

mertebesine ulaşabilir ve ona göre ictihad bölünebilir.127 Razî’de (öl. 606/1210) bu

konuda aynı görüştedir.128 İsmail Hakkı İzmirli’ye (öl. 1946) göre de ictihad bölünebilir

çünkü eğer bölünemez denilirse müctehidin ictihadî olan her meseleyi bilmesi

gerekecektir, bununda bir beşer için mümkün olmayacağı açıktır.129

İctihadın bölünebileceğini savunanlardan biriside Seyyid Bey’dir.

veren ancak nasların sadece lafzına sıkı sıkıya bağlı olup, ruhunu ve ahlaki boyutunu

göz ardı eden bazılarının “selefi liberalizm” diye isimlendirdiği bir gruptan da söz

etmektedir. Bunlara yakın dursa bile onlar gibi tarihi mirası tamamen reddetmeyen

Vehhâbiliği de burada anmaktadır. İbn Teymiyye’nin (öl. 728/1328), taklide son verip

ictihad ruhunu diriltme, hurafe ve bidatlere karşı durma gibi görüşlerini benimseyen

Mûsâ Cârullah (öl. 1949), Abduh, Reşit Rıza gibi ıslahçılar da taassubtan, dinde

donukluktan ve tarikatların halkı miskinleştirdiğinden şikâyet eden, çözümü İslam’ın

özüne dönmekte gören ıslahçı bilginlerdendir.

ve dört mezhebin görüşleriyle iktifa etme konusunda karara vardıklarını ancak bunun

neticesinin İslâm düşüncesinde duraklamaya yol açmak, hukukta, İslâmi ve Arabî

ilimlerde taklid ve saplantının egemen olması olduğu görüşündedir. İbn-i Teymiyye, İbn

Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350) gibi âlimlerin ise ictihad kapısının kapanması

görüşüne karşı olduklarını ve bu görüşlerinde isabet ettiklerini belirtmektedir.188

2.2.8. Süleyman Ateş

Süleyman Ateş, belli aralıklarla ortaya çıkan bazı bilginlerin, taklid kabuğunu

kırıp ictihadda bulunduklarını belirtmektedir. Bunlara ibn Teymiyye ile Celâleddîn

Süyûtî’yi (öl. 911/1505) örnek göstermektedir. Ateş, mukallidler arasında kapının

kapalı olduğu kanısı yaygın olsa da Hz. Peygamber’in (s.a.v.) açmış olduğu yolu

kimsenin kapatma salahiyetine sahip olmadığını belirtmektedir. Kapının kıyamete kadar

açık olduğunu ve belli aralıklarla müctehidlerin çıktığını ifade etmektedir.

devamlılık’ ve ‘değişerek kendisi kalmak’ düşüncesiyle çelişmeyen, kendi içinde tutarlı,

sistematik bütünlüğe sahip, eleştiren ve eleştirilebilen ekollerin oluşması ve ictihadların

bu çerçevede yapılmasıdır.”201

Apaydın, düşünce tarihimizde gelmiş geçmiş en protest âlim olarak nitelediği

İbn Hazm’ı (öl. 456/1064), Sünni din anlayışına, Şiî din anlayışına, hâsılı Kur’an ve

Sünnet dışında, bir geleneğe yaslanarak gelişen bütün din anlayışlarına karşı çıktığını

belirtmektedir. Her türlü taklidi yerdiğini, kurumsal mezheplerin otoritesini yıkmaya

çalıştığını, bunların yerine sadece “nass”ın otoritesini tesis etmek istediğini ancak